⁴⁵⁶ *S. Th.*, III, 79, 1, ad 1: «Per hoc sacramentum, quantum est ex sui virtute, non solum habitus gratiae et virtutis confertur, sed etiam excitatur in actum, secundum illud II Cor. V,[14] “caritas Christi urget nos”. Et inde est quod ex virtute huius sacramenti anima spiritualiter reficitur, per hoc quod anima delectatur, et quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis divinae, secundum illud Cant. V,[1] “comedite, amici, et bibite; et inebriamini, carissimi”».

⁴⁵⁷ *S. Th.*, III, 81, 1, ad 3: «Effectus huius sacramenti est non solum augmentum habitualis gratiae, sed etiam actualis delectatio spiritualis dulcedinis. Quamvis autem Christo gratia non fuerit augmentata ex susceptione huius sacramenti, habuit tamen quandam spirituales delectationem in nova institutione huius sacramenti, unde ipse dicebat, Luc. XXII,[15] “desiderio desideravi manducare hoc Pascha vobiscum”, quod Eusebius exponit de novo mysterio huius Novi Testamenti quod

«Ya dijimos que es efecto de este sacramento no sólo la adquisición de la gracia habitual y de la caridad, sino también cierta actual refeción de dulzura espiritual. Ésta no se obtiene si uno se acerca al sacramento con la mente entretenida en los pecados veniales. Pero aun en este caso no se impide el aumento de la gracia habitual ni de la caridad»⁴⁵⁸.

«Quien se allega a este sacramento pecando venialmente, lo recibe espiritualmente de manera habitual, pero no de manera actual, y así percibe sólo el efecto habitual, pero el actual no»⁴⁵⁹.

«El Bautismo no se ordena, como este sacramento, al efecto actual, que es el fervor de la caridad. Es la regeneración espiritual, y en ésta se comunica sólo la perfección primera, que es hábito o forma. Pero este sacramento es espiritual manjar, por lo que lleva anejo un deleite actual»⁴⁶⁰.

Este «cierto deleite actual de espiritual dulzura» se acrecienta por ser el sacramento-sacrificio garantía, fuente y prenda de

tradebat discipulis. Et ideo spiritualiter manducavit, et similiter sacramentaliter, inquantum Corpus suum sub sacramento sumpsit, quod sacramentum sui Corporis intellexit et disposuit. Aliter tamen quam ceteri sacramentaliter et spiritualiter sumant, qui augmentum gratiae suscipiunt, et sacramentalibus signis indigent ad veritatis perceptionem».

⁴⁵⁸ *S. Th.*, III, 79, 8, c.: «Dictum est [a.1] enim quod effectus huius sacramenti non solum est adeptio habitualis gratiae vel caritatis, sed etiam quaedam actualis refectio spiritualis dulcedinis. Quae quidem impeditur si aliquis accedat ad hoc sacramentum mente distracta per peccata venialia. Non autem tollitur augmentum gratiae habitualis vel caritatis».

⁴⁵⁹ *S. Th.*, III, 79, 8, ad 1: «Ille qui cum actu venialis peccati ad hoc sacramentum accedit, habitualiter quidem manducat spiritualiter, sed non actualiter. Et ideo habitualement effectum huius sacramenti percipit, non autem actualement».

⁴⁶⁰ *S. Th.*, III, 79, 8, ad 2: «Baptismus non ita ordinatur ad actualement effectum, idest ad fervorem caritatis, sicut hoc sacramentum. Nam Baptismus est spiritualis regeneratio, per quam acquiritur prima perfectio, quae est habitus vel forma; hoc autem sacramentum est spiritualis manducatio, quae habet actualement delectationem».

salvación eterna, como lo expresa con insistencia el Aquinate:

«Hay que considerar dos cosas en este sacramento: el sacramento y su efecto. Se ha dicho ya que su efecto es la unidad del Cuerpo místico, sin la cual no hay salvación, ya que a nadie le está abierta su puerta fuera de la Iglesia, como tampoco en el diluvio se salvó nadie fuera del arca de Noé, que, según San Pedro, era símbolo de la Iglesia [1Pe 3,20-21]»⁴⁶¹.

«Nunca hubo salvación sin fe en la pasión de Cristo, “a quien hizo Dios propiciación por la fe en su sangre” [Ro 3,25]»⁴⁶².

«Conviene también a la caridad de Cristo, por la que tomó para nuestra salvación un Cuerpo verdadero de nuestra naturaleza»⁴⁶³.

«A los que no la toman les aprovecha a modo de sacrificio, ya que se ofrece también por su salvación. Por eso se dice asimismo allí: “Acuérdate, Señor, de tus siervos y siervas por quienes te ofrecemos o que te ofrecen este sacrificio de alabanza, tanto por sí como por todos los suyos, en redención de sus almas y en esperanza de su salvación y de su preservación”»⁴⁶⁴.

⁴⁶¹ *S. Th.*, III, 73, 3, c.: «In hoc sacramento duo est considerare, scilicet ipsum sacramentum, et rem sacramenti. Dictum est [a. 1, ob. 2; a. 2, sc] autem quod res sacramenti est unitas Corporis mystici, sine qua non potest esse salus, nulli enim patet aditus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluvio absque arca Noe, quae significat Ecclesiam, ut habetur I Petr. III, [20-21]».

⁴⁶² *S. Th.*, III, 73, 5, c.: «Quia sine fide passionis Christi nunquam potuit esse salus, secundum illud Rom. III,[25] “quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in Sanguine ipsius”».

⁴⁶³ *S. Th.*, III, 75, 1, c.: «Hoc competit caritati Christi, ex qua pro salute nostra Corpus verum nostrae naturae assumpsit».

⁴⁶⁴ *S. Th.*, III, 79, 7, c.: «Sed aliis, qui non sumunt, prodest per modum sacrificii, in quantum pro salute eorum offertur, unde et in canone Missae dicitur, “memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, hoc sacrificium

«Es evidente, como se ha visto, que todos tienen la obligación de recibirlo, espiritualmente al menos, porque hacer esto es incorporarse a Cristo. La comunión espiritual incluye el voto o deseo de recibirlo sacramentalmente [...]; de ahí que sin el deseo de tomarlo no haya salvación. Pero sería vano el deseo si no se cumpliera cuando hay oportunidad. Y así es claro que hay obligación de recibirlo no sólo por estatuto de la Iglesia, sino también por mandato del Señor, que dice: “Haced esto en memoria mía” [Lc 22,11; 1Cor 11,24]»⁴⁶⁵.

«Este sacramento se celebra en memoria de la pasión del Señor y se recibe para la salvación del alma»⁴⁶⁶.

«Este sacramento contiene todo el misterio de nuestra salvación»⁴⁶⁷.

Es el «pan santo de vida eterna y cáliz de eterna salvación»⁴⁶⁸.

Es el corazón de los medios «por los que conseguimos nuestra salvación»⁴⁶⁹.

laudis, pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suae”».

⁴⁶⁵ *S. Th.*, III, 80, 11, c.: «Manifestum est autem quod omnes tenentur saltem spiritualiter manducare, quia hoc est Christo incorporari, ut supra dictum est [a. 9, ad 3; q. 73, a. 3, ad 1]. Spiritualis autem manducatio includit votum seu desiderium percipiendi hoc sacramentum, ut supra dictum est [a. 1, ad 3; a. 2]. Et ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum non potest homini esse salus. Frustra autem esset votum nisi impleretur quando opportunitas adesset. Et ideo manifestum est quod homo tenetur hoc sacramentum sumere, non solum ex statuto Ecclesiae, sed etiam ex mandato Domini, dicentis [Luc 22,11] “hoc facite in meam commemorationem”».

⁴⁶⁶ *S. Th.*, III, 80, 12, ob. 3: «Hoc sacramentum celebratur in memoriam Dominicæ passionis, ut supra habitum est, et sumitur pro animæ salute».

⁴⁶⁷ *S. Th.*, III, 83, 4, c.: «in hoc sacramento totum mysterium nostræ salutis comprehenditur».

⁴⁶⁸ *S. Th.*, III, 83, 5, ad 3: «Panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ». *Misal Romano*.

⁴⁶⁹ *S. Th.*, III, prol.: «quibus salutem consequimur».

ÍNDICE DE TEXTOS DE SANTO TOMÁS⁴⁷⁰

SUMMA THEOLOGIAE – TERTIA PARS

Q. 65

Art. 3, sc. et c.: 68

Art. 3, c.: 70

Art. 3, ad 1: 70

Q. 66

Art. 3, c.: 73

Art. 9 ad 5: 164

Q. 67

Art. 2, c.: 79

Q. 72

Art. 2, c.: 73

Art. 3, c.: 74

Q. 73

Art. 1, c.: 86

Art. 1, ad 2: 77, 119, 215

Art. 1, ad 3: 35, 79

⁴⁷⁰ Las referencias remiten al número de página, en que comienza el texto latino, en las notas al pie.

Art. 2, sc.: 195
Art. 2, c.: 79, 86.
Art. 2, ob. 3: 72
Art. 3, c.: 69, 72, 196, 244
Art. 3, ad 1: 88, 196
Art. 3, ad 3: 82, 153, 155, 197
Art. 4, c.: 36, 197, 211, 36
Art. 4, ad 2: 81
Art. 4, ad 3: 36
Art. 5, c.: 39, 40, 81, 118, 212, 230, 244
Art. 5, ob. 2: 198
Art. 5, ad 2: 40, 155, 161, 198
Art. 6, c.: 41, 156, 161

Q. 74

Art. 1, c.: 87, 198
Art. 1, ad 1: 198
Art. 1, ad 2: 93
Art. 4, c.: 167, 174, 186
Art. 6, c.: 199

Q. 75

Art. 1, sc.: 89, 213
Art. 1, c.: 37, 41, 69, 89, 99, 156, 244
Art. 1, ad 1: 216
Art. 1, ad 2: 216
Art. 1, ad 3: 147
Art. 1, ad 4: 217
Art. 2, c.: 44
Art. 2, ob. 1: 219
Art. 2, ad 1: 219
Art. 2, ad 2: 68
Art. 3, sc.: 220
Art. 3, c.: 44
Art. 4, c.: 45, 220
Art. 4, ad 2: 47
Art. 4, ad 3: 48, 213
Art. 5, sc.: 90, 142
Art. 5, c.: 91, 142
Art. 5, ad 4: 47
Art. 6, ad 2: 131
Art. 6, ad 3: 234
Art. 7, sc.: 221
Art. 7, c.: 48, 221

Art. 8, c.: 50
Art. 8, ad 3: 52
Art. 8, ad 4: 53, 221

Q. 76

Art. 1, ob. 1: 41, 100, 128
Art. 1, c.: 128, 133, 134
Art. 1, ad 1: 100, 106, 128, 129, 176
Art. 1, ad 2: 40, 92
Art. 1, ad 3: 141, 143, 144, 145, 148
Art. 2, c.: 92
Art. 2, ob. 3: 178
Art. 2, ad 1: 93, 114, 137
Art. 2, ad 2: 95
Art. 2, ad 3: 133, 135, 178
Art. 3, c.: 145, 148
Art. 3, ob. 2: 149
Art. 3, ob. 3: 150
Art. 3, ad 2: 135, 149
Art. 3, ad 3: 150
Art. 4, c.: 135
Art. 4, ad 1: 135, 148, 170, 171
Art. 4, ad 2: 148
Art. 5, ob. 1: 146
Art. 5, c.: 135, 146, 149
Art. 5, ad 1: 119, 146, 147
Art. 5, ad 2: 238
Art. 6, c.: 121, 135, 180
Art. 6, ad 1: 135
Art. 6, ad 3: 221
Art. 7, sc.: 120
Art. 7, c.: 149
Art. 8, ob. 2: 40

Q. 77

Art. 1, c.: 64, 223, 238
Art. 1, ad 2: 224
Art. 1, ad 3: 224
Art. 2, ad 3: 224
Art. 3, ad 2: 223, 234
Art. 3, ad 3: 235
Art. 4, ad 3: 239
Art. 5, c.: 235
Art. 5, ad 1: 236

Art. 5, ad 2: 236
Art. 5, ad 3: 236
Art. 6, sc.: 230
Art. 6, c.: 237
Art. 6, ad 1: 237
Art. 6, ad 2: 238
Art. 6, ad 3: 238
Art. 7, ad 3: 119, 121
Art. 8, ad 1: 239

Q. 78

Art. 1, sc.: 65
Art. 1, c.: 53, 71, 72, 222, 239
Art. 2, c.: 54, 76
Art. 2, ad 2: 222
Art. 2, ad 4: 176
Art. 3, ob. 5: 231
Art. 3, ob. 6: 231
Art. 3, ad 3: 214
Art. 3, ad 4: 214
Art. 3, ad 5: 231
Art. 3, ad 6: 231
Art. 4, ob. 1: 46, 217
Art. 4, ob. 2: 240
Art. 4, c.: 81
Art. 4, ad 1: 47
Art. 4, ad 2: 240
Art. 5, c.: 43
Art. 6, ob. 1: 178
Art. 6, ad 1: 179

Q 79

Art. 1, c.: 37, 109, 117, 165, 199, 215, 230
Art. 1, ad 1: 225, 242
Art. 1, ad 2: 200, 226
Art. 2, c.: 38, 200
Art. 5, ob. 3: 38
Art. 5, c.: 58, 201, 212, 215
Art. 6, c.: 85
Art. 7, c.: 58, 226, 244
Art. 7, ad 1: 59, 70
Art. 7, ad 3: 57, 62
Art. 8, sc.: 241
Art. 8, c.: 243

Art. 8, ad 1: 243

Art. 8, ad 2: 243

Q. 80

Art. 2, c.: 39, 119

Art. 3, ad 3: 171

Art. 4, ob. 3: 38

Art. 4, c.: 202

Art. 4, ad 1: 203

Art. 5, c.: 180

Art. 5, ad 2: 79, 203

Art. 7, sc.: 82

Art. 8, ad 1: 67, 232

Art. 8, ad 6: 232

Art. 9, sc.: 82

Art. 10, ob. 2: 95

Art. 10, ob. 3: 40, 82

Art. 10, ad 2: 95

Art. 11, c.: 245

Art. 12, ob. 2: 93, 245

Art. 12, ob. 3: 245

Art. 12, c.: 97, 232

Art. 12, ad 2: 94

Art. 12, ad 3: 40, 73, 94

Q. 81

Art. 1, ad 3: 109, 242

Art. 2, sc.: 232

Art. 3, ob. 1: 96

Art. 3, ob. 3: 102

Art. 3, c.: 101, 105, 122, 123

Art. 3, ad 1: 96

Art. 3, ad 3: 102, 138, 171

Art. 4, sc.: 106

Art. 4, c.: 105, 120, 121

Art. 4, ad 1: 105

Art. 4, ad 2: 104, 119

Art. 4, ad 3: 106

Q. 82

Art. 1, ad 1: 225

Art. 1, ad 2: 227

Art. 2, ad 3: 206

Art. 3, c.: 227

Art. 4, c.: 59, 60, 61
 Art. 4, ad 1: 61, 70
 Art. 5, ob. 2: 218
 Art. 5, sc.: 217, 232
 Art. 5, c.: 228
 Art. 5, ad 2: 218
 Art. 6, ob. 1: 219, 233
 Art. 6, ob. 3: 206
 Art. 6, ad 1: 233
 Art. 6, ad 3: 206, 219
 Art. 9, ob. 2: 206
 Art. 9, ad 2: 206
 Art. 10, c.: 31, 65, 66,
 Art.10, ad 1: 66, 113

Q. 83

Procl.: 233
 Art. 1, ad 1: 63
 Art. 3, c.: 38
 Art. 4, c.: 61, 82, 207, 233, 245
 Art. 4, ad 2: 82
 Art. 4, ad 3: 207
 Art. 4, ad 5: 40, 81, 209
 Art. 4, ad 9: 88
 Art. 5, c.: 88
 Art. 5, ad 3: 245

OTROS TEXTOS

In I Cor., cap. XI, lect. 6: p. 360, n. 674: 129
 In I Cor., cap. XI, lect 6: p. 361, n. 675: 113
 In I Cor., cap. XI, lect 6: p. 362, n. 681: 114
 In Ioann., c. 6, lc. 6, n. 963: 156, 161
 In IV Sent., d. 8, pars 1, a. 1, q. 1: 60
 In IV Sent., d. 8, q. 1, 1C [sol. III]: 79, 80
 In IV Sent., d. 8, q. 1, a. 2C [sol. III], c.: 156
 In IV Sent., d. 8, q. 2, 2C [sol. III]: 80
 In IV Sent., d. 8, q. 2, a. 4A [sol. I], ad 1: 132
 In IV Sent., d. 9, q. 1, a. 3A [sol. I]: 35
 In IV Sent., d.10, a. 2C [qla. III], ob. 3: 172
 In IV Sent., d. 10, a. 2A [sol. I] c.: 130, 131
 In IV Sent., d. 11, q. 2, 2A [sol I]: 81
 In IV Sent., d. 12, q. 1, a. 3A [sol I], ad 2: 123
 In Matth., cap. XXVI, lect. 4: p. 338, n. 2191: 115